Муниципалитетăн бюджетлă  учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное  учреждение дополнительного образования

 "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru
Хушу                                       № 12                              Приказ

   от  12.02.2018 г.
О  проведении  районного   этапа
республиканского  конкурса «Обелиск»

В    соответствии   с   Положением о  республиканском конкурсе «Обелиск», проводимый  в рамках гражданско-патриотической акции «Звезда Тимура» в преддверии 73-годовщины  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг..п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  с 15 февраля по 03 апреля 2018 года  районный этап республиканского  конкурса «Обелиск».

2.   Утвердить:

- положение  о районном этапе республиканского конкурса «Обелиск» (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2);

3. Руководителям общеобразовательных учреждений района обеспечить участие школы в конкурсе.
4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                  О.В. Лазарева
Приложение №1

к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                               № 12от  12.02.2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного этапа республиканского конкурса
«Обелиск»

Конкурс «Обелиск» проводится в рамках гражданско-патриотической акции «Звезда Тимура» в преддверии 73-годовщины  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг..

Настоящее  положение определяет общий порядок организации и проведения конкурса  «Обелиск» (далее – Конкурс).

Организаторы Конкурса
Организатором Конкурса является ГАУ  Чувашской Республики «Центр внешкольной работы «Эткер» Минобразования Чувашии  при информационной поддержке Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики. Организатором районного этапа является МБУ ДО  «ЦД и ЮТ» Аликовского района
Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие тимуровские (волонтерские) отряды из муниципальных образований Чувашской Республики, а так же обучающиеся образовательных организаций, активы школьных музеев, члены общественных организаций.

Цели и задачи Конкурса

Цель: формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции; воспитание гуманного отношения, сострадания к людям старшего поколения.

Задачи:

- благоустройство общественных мест памяти воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны;

- организация  и поисково-исследовательская  работа по изучению истории мест памяти воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны.

Порядок проведения

Конкурс «Обелиск» проводится с 15 февраля по 15 апреля 2018 г.
Конкурс проводится в два этапа:

1 этап (миниципальный) – с 15 февраля 2018 г. по 03.04.2018 г.

На муниципальном уровне создается и утверждается оргкомитет по проведению Конкурса, который обеспечивает информационное сопровождение Конкурса в своих муниципалитетах.

2 этап (республиканский) – с  10.04.2018год –по 15.04.2018 год.

На республиканский этап представляются:

- анкета-заявка (Приложение 1)

- документы по паспортизации  памятных мест (Приложение 2);

-  отчет (Приложение 3).

В рамках Конкурса проводится паспортизация объектов, увековечивающих память погибших (памятник, стела, обелиск, другие мемориальные сооружения) (Приложение 2).

С 10 по 15 апреля команда выставляет  фотоотчет (текстовой файл с описанием фотографий) о проделанной работе в рамках Конкурса и имена наиболее активных школьников и жителей населенного пункта участников Конкурса на эл. адрес: etker-kray@yandex.ru.  (Приложение 3).
Основными мероприятиями Конкурса являются:

-благоустройство мест памяти: аллеи Славы,  парки  Победы, стелы Славы;

- поисково-исследовательские мероприятия по изучению исторических мест  памяти воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны;

- встречи, посвященные  Победе в Великой Отечественной войне.

Подведение итогов и награждение

По отчетам представленными командами и отрядами участников Конкурса составляется рейтинг. По  итогам рейтинга  определяются победители и призеры.

Участникам Конкурса выдаются сертификаты об участии, победители и призеры награждаются дипломами.
Приложение №1

Анкета- заявка на участие в конкурсе «Обелиск»

	район/город
	наименование образовательной организации
	наименование тимуровской (волонтерской)  команды (отряда)
	ФИО участника(ов) команды (отряда)
	класс
	руководитель тимуровской (волонтерской) команды (отряда) (Ф.И.О., полностью)
	Контактный телефон, электронная почта

Приложение №2

Паспорт объекта, увековечивающего память погибшего в  Великой Отечественной войне, находящегося на территории  населенного пункта участников конкурса «Обелиск»

	Наименование муниципалитета, населенный пункт (почтовый адрес)

	Описание объекта (место, дата открытия, автор памятника)

	Основание об открытии  объекта (решение, постановление и т.п.)

	Поименный список погибших в ВОВ на мемориальных плитах, сверенных с Книгой Памяти
	ФИО, воинское звание, дата рождения, дата смерти
	Книга Памяти              (номер тома, страница)

Приложение №3

Форма отчета команд- участников Конкурса «Обелиск»

	№ п/п

1.
	Наименование муниципалитета:
	Руководитель команды (фамилия, имя, отчество полностью, должность, телефон, e-mail)
	Список команды
	класс

	2.
	План мероприятий, реализуемых в рамках Конкурса «Обелиск»
	Список обелисков, алей скверов и т.п., которые будут  обустроены в рамках Конкурса
	Количество привлеченных к участию в Конкурсе:

	 обучающихся-                     педагогов -                           жителей -

	3
	Наименование места памяти
	Описание места памяти
	Фотография места памяти

	4.
	Планируемые мероприятия по благоустройству места памяти

Приложение № 2

к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                              № 12 от 12.02.2018 г.

Состав жюри

районного этапа  республиканского конкурса

«Обелиск»

1. Лазарева О.В. –  директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»;
2. Гордеева Т.В. – ведущий специалист- эксперт  отдела образования, социального развития,  молодежной политики и спорта администрации Аликовского района;

3. Кузнецова Л.А. – старший методист отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района.